１９ 防災新庄 第 ２ 号

平成１９年１０月 ９日

    各   位

独立行政法人

防災科学技術研究所

雪氷防災研究センター新庄支所

支所長 佐  藤   威

２００7年度 雪氷防災研究講演会のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当研究所の活動にご協

力いただき感謝申し上げます。

さて、当研究所では来る１０月２４日に２００7年度雪氷防災研究講演会を下記のと

おり開催いたしますのでご案内申し上げます。

雪氷防災研究講演会は、関連機関の行政担当者及び雪国住民を対象に、最近の研究成

果を広く知っていただき、雪国の生活向上に寄与すべく開催いたしております。

これまで各県を巡って、本年は青森県青森市で開催する運びとなりました。各方面で

雪対策に携わっておられる方をお迎えして、取り組みの内容や研究成果をご紹介してい

ただきます。また、当研究所の研究についてもご紹介させていただきます。

なお、お手数ですが、出欠の有無を別紙により事前にお知らせいただければ幸いに存

じます。（ファックス可）

敬具

記

1. ２００7年度 雪氷防災研究講演会 別紙プログラムのとおり

          （講演内容を集録した報文集を当日配布いたします。）

2．問い合わせ先：  〒996-0091

山形県新庄市十日町高壇 1400

独立行政法人 防災科学技術研究所

雪氷防災研究センター 新庄支所

業務室内 電話 0233-22-7550

FAX 0233-22-7554

研究講演会プログラム 1.doc
2007/10/10

２００７年度 雪氷防災研究講演会

テーマ：「安全な冬の交通を目指して」

１．日 時： 平成19年10月24日（水） 13:30～16:30

２．会 場： 青森県観光物産館 アスパム 5階 洋室「あすなろ」
        青森市安方1-1-40 電話 017-735-5311

（参加費 無料）

３．主 催： 独立行政法人 防災科学技術研究所
４．後 援： 国土交通省東北地方整備局青森河川国道事務所、青森県、青森市、

NPO法人 青い森空間創造女性会議

５．プログラム
  開会の挨拶 防災科学技術研究所 理事長 岡田 義光         13:30-13:35

来賓挨拶  青森市 都市整備部長   寺沢 直樹                     13:35-13:40

特別講演 「雪国に暮らす住民から見た冬の交通と安全について」   13:40-14:10

NPO法人 青い森空間創造女性会議 理事長 北村 真夕美

講  演 「青森の雪」                      14:10-14:35

弘前大学 大学院理工学研究科 教授 力石 國男

「青森市の除排雪について」               14:35-15:00
青森市 都市整備部 道路維持課 主幹 長井 道隆

  休     憩                                                     15:00-15:10

「一般国道４・７号(青森市街地区域)における冬期歩行空間整備について」
15:10-15:35

国土交通省 東北地方整備局 青森河川国道事務所
道路管理第二課長 下山 秀昭

「積雪地域における冬期の路面状態予測研究について」   15:35-15:55
防災科学技術研究所 雪氷防災研究センター 新庄支所

主任研究員 小杉 健二

「吹雪災害防止をめざす防災科研の取り組み」       15:55-16:15
防災科学技術研究所 雪氷防災研究センター

新庄支所長 佐藤 威

総合討論                             16:15-16:25

閉会の挨拶 防災科学技術研究所

雪氷防災研究センター長 佐藤 篤司            16:25-16:30

2007 年度 雪氷防災研究講演会

参加申込書

御出席・御欠席

御芳名       様 他  名

申込先 〒996-0091

山形県新庄市十日町高壇 1400

独立行政法人 防災科学技術研究所

雪氷防災研究センター 新庄支所

業務室あて TEL 0233-22-7550

                                                       FAX 0233-22-7554